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THE FISCAL ROLE OF INDIRECT TAXATION IN THE FORMATION
OF REVENUES OF THE STATE BUDGET

The article examines the fiscal role of indirect taxes in the formation of state budget revenues. The peculiarities of indirect
taxation in Ukraine, types of indirect taxes according to the current legislation are disclosed. Inflows to the state budget of
indirect taxes were analyzed in terms of their absolute values, shares, and in relation to GDP. It was found that indirect taxes
in the structure of the tax system of Ukraine are the main source, demonstrating high fiscal efficiency.

The results of the analysis of the receipts of indirect taxes to the budget of Ukraine indicate that the key budget-forming
tax is the value added tax, the second largest revenue is the excise tax, and customs duties occupy the third position in terms
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of revenue to the state budget. Therefore, indirect taxes in the structure of the tax system of Ukraine are the main source,
demonstrating high fiscal efficiency, the reduction of their share in the structure of budget revenues in recent years occurred
due to a full-scale invasion.

In today s conditions, tax reform should take place within the framework of a defined strategy, which will allow for a
more reasonable modeling of the formation and forecasting of tax revenues to the budget, taking into account both indirect
and direct taxes. It is important to emphasize the importance of consumption taxes as a key instrument of state influence on
economic development, carrying out regulation by which the state contributes to the creation of competitive conditions in
the domestic and foreign markets. This, in turn, contributes to the stimulation of business activity and the formation of added
value, which is the basis of taxation of most types of taxes.

Keywords: indirect taxes, state budget, Tax Code, VAT, excise tax, duty.

MocranoBka mpodaemu. [locBin iHO3eMHHX KpaiH y (OpMyBaHHI Ta OOIPYHTYBaHHI PIBHS HEHPSMEX
MoJIaTKIB Ta iX (pickaimpHa pojb y Joxojax AepikaBu Ta nepeposnoaisii BBII Bka3ytoTh Ha 3Ha4HI BiMIHHOCTI
y CHUCTeMax OIMOJATKyBaHHS Ta MOJATKOBOMY JIepyKaBHOMY peryitoBaHHi. J[ns YkpaiHu Ba)xJIMBO BIPOBAIUTH
CTpaTEeriuyHO OPi€HTOBAaHY CHCTEMY OIOAATKYBAHHS, SIKA BINOBiAae cTangapTaM €Bporneiicbkoro Corsy, 30Kpe-
Ma I[0JI0 HeNpsIMUX MoAaTkiB. OcoOIMBO aKTyaabHO BPaXOBYBaTH BEKTOPHICTh 30BHIIIHBOTOPTOBEIBHOI HislIb-
HOCTI Ta aHaTi3yBaTH OCOOIMBOCTI OMOJATKYBAaHHS CIIOKMBAHHS y TIOJATKOBUX CHCTEMaX rOJIOBHHUX MapTHEPIB
VYKpaiHu y 30BHIIIHIA TOPTiBIi.

[TomupeHnME € TBEpPKEHHS MPO NIepeBary MoAaTKiB Ha CIIOKUBAHHS B CHCTEMax OIoAaTKyBaHHs KpaiH €C,
nporte, ix yactka B BBII nemMoHCTpye HeBennKy BONATHIBHICTE: st kpain €C-15 —Bin 13,1 % mo 14,6 %, a s
HOBHX WICHIB — B Mexax 12,8—14,0 %. Taxum unHOM, Kpainun €C MpogoBKYyIOTh aJanTyBaTH CHCTEMY HETpsi-
MOTO ONOJaTKYBaHHS, IIYKAIOYX ONTUMAJIbHI TTapaMeTpH, sKi BIAMOBIAAIOTH HOBUM BHMOTaM wieHcTBa B €C,
BHYTPIIIHIM Ta 30BHINTHIM BUKIIUKAM €KOHOMIYHOTO PO3BHTKY.

[ToaTku Ha CIIOKUBAHHS BiJIITPAOTh KIFOYOBY poiib y moxoaax kpaiH-wieHiB OECP i cranoBnsaTh monam 30 %
MOJJATKOBHX HAIIXOJKEHb. [IpoTe, 3a OCTaHHI TPUIILITE POKIB CYTTEBO 3MIHIUTICS XapaKTep Ta MPH3HAYCHHS IIbO-
TO JDKepena MOXOMiB. SIKIIo paHimie MOZaTKU Ha CIIOKUBAHHS, B OCHOBHOMY, IPYHTYBaJIHCh Ha OMOJATKyBaHHI
KOHKPETHUX TOBApIB 1 MOCIYT, IEPEBAYKHO Yepe3 aKIU3H, TO 3apa3 3araybHi MOJaTKU Ha CIIOKUBAHHS (BKIIIOYA-
toun akuu3u Ta [1/IB) 0XOrmoTh HIMPOKHA CHEKTP CHOXKHBAHHS.

B VYkpaini HenpsMi OAAaTKH € OJHUM 13 OCHOBHHUX JiKepen (opMyBaHHS JepkaBHOTO Oromkety. Binrak,
0COOJIMBOCTI Ta MEPCIEKTUBU HEMPSIMOTO OMOJATKYBaHHS € MPEIMETOM JOCHIKEHHS SIK BITYM3HSHHX, TaK i
3apyOixHHUX BueHHX. Came HempsaMi MoJaTku 3a0e3neuyroTh (PiHaHCOBY Oe3leKy Aep:kaBH, € CTabiIbHUM JKe-
penoM (iCKaIbHHUX J0XOJIB AEPKABHOTO OIOMKETy YKpaiHu, 3a0e3MmeuyioTh BUKOHAHHS Jep)kaBoo (PyHKHiN Ta
MOKJIaJeHUX Ha Hel 3aBJaHb.

AHaJI3 ocTaHHIX JocaigKeHb Ta myoJikamiii. OcoOuMBoCTI GOpMyBaHHS JOXOIIB JEPKABHOTO OrOIKe-
Ty, CyTh HEMPSMOTO OINOJATKyBaHHS JOCIIIKYBAIN y CBOIX Mpansx Taki BITUM3HSIHI HaykoBmi: O. Bojomyk,
I. Tonuapenko, H. lymuenko, B. XKyk, T. Iamkis, K. Kmite, O. Cotnivenko, XK. IlIuno Ta iH. [Ipore, BUKIHKH
ChOTOJICHHSI, TIOB’s13aH1 13 MOBHOMACIITAOHUM BTOPTHEHHSM Ta BIHHOI, MalOTh HETATHBHHUI BIUIMB Ha OCHOBHI
MaKpOECKOHOMIYHI TTOKa3HUKH: BaJIOBUH BHYTPIIIHIA MPOIYKT, JIOXOJIU JIEPKABHOTO OIOJDKETY, TIOJAATKOBI HaIXO-
JOKCHHS Ta HaJIXOJDKEHHSI HENPSAMHUX TIOJATKIB JI0 TIeHTpaizoBaHux (GoHMIB AepkaBu. Binrak, dickambHa poib
HENPSIMOTO ONOJATKYBaHHS B YKpaiHi He BTpayae akTyalIbHOCTI Ta HEOOXITHOCTI TOCIIKEHHSI.

Mera gocJigxeHHsi. B yMOBax TreonoNiTHYHUX PU3HKIB, BIHCHKOBHX Ta €KOHOMIUHHX BHKIHUKIB, 0COOJH-
BOI aKTyalbHOCTI HaOyBae BUBYCHHS CyJacHOTO CTaHY CHCTEMH HEIPSMOTO OIOJATKYBaHHS, SIKA € KIFOUOBHM
(aKTOpOM CTIHKOTO €KOHOMIYHOTO 3pOCTaHHs. He3BaXkarouw Ha TO3WUTHBHI PEe3YJIbTAaTH BIOCKOHAJCHHS CHC-
TEMHU HENpPsIMOTO OINOJATKyBaHHs, 30KpeMa esnekTpoHHoro o0miky [1/IB, TpyaHouii B agMiHiCTpyBaHHI Henps-
MUX IOJIaTKIB 3aJIUIIAI0THCS, 30KpeMa Ti, [0 MOB’A3aHi 13 OJOKyBaHHIM MOJaTKOBUX HAKJIaJIHUX Ta BU3HAHHIM
cy0’€eKTiB TOCHIOJapIOBaHHs pU3UKOBUMH. OTXKe, aHali3 MOJATKOBUX HAJXOIKEHb BiJ HEMPSAMUX MOJATKIB Ma€e
BaYKJIMBE 3HAUCHHS SIK Ha PiBHI IJIATHUKIB MMOJIATKIB, TaK 1 HA PiBHI JIepKABH.

Buxkinan ocHoBHOro martepiany. @opMyBaHHS LEHTPATi30BaHUX (DIHAHCOBUX PECYPCIB ACP:KaBH 3aIEKUTh
BiJl IOAATKOBUX HAIXO/KeHb. ChOrofHI 0COONIHMBO Ba)KIMBO BIPOBAIKYBAaTH OOTPYHTOBaHI 3MIHH y CHCTEMI
OTIOJIaTKYBAHHS, CIMPAIOYHCh HA MPOTHO3HI PO3paxyHKH CIEHApiiB iX BIUIMBY Ha MaKpO- Ta MiKPOCKOHOMid-
Hi oka3HUKH. Ha nep>kaBHOMY piBHI TakoX BH3HAETHCS aKTyaJbHICTH MPOOIEMH, ITOB’SA3aHOI 3 HaIMIpHICTIO
MOJIATKOBOTO TSTaPSL.

BinmosinHo 70 cT. 29 BropkeTHOTO KOJeKCy YKpaiHu 0 CKaxy HoxofiB JlepikaBHOro O keTy YKpaiHu
HaJIe)KaTh HETIPSIMI TTOJAaTKH:

1. [lomaTox Ha momaHy BapTiCTb — HETIPSIMUH TIOAATOK, SIKUH HAPAXOBYETHCS Ta CIUIAUYETHCS BiAMOBITHO 10
HOpM po3ainy V IlogatkoBoro kojekcy YKpaiHu.

2. AKII3 — HEeNpsIMUH TTOIaTOK Ha CITOXKMBAHHS OKPEMHUX BUJIB TOBapiB (POIyKIIii), Bu3HAUeHHX [lomaTko-
BHUM KOJIGKCOM YKpaiHU SIK IMiJaKI[U3H1, [0 BKIIOYAETHCS JIO [IHW TAKKX TOBApPIB (MPOIYKIIii).
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3. MUTO — HEeNpsIMHIA MOATOK, PI3HOBH] MUTHUX IUIATESIKIB, IKUM HAKIAJA€THCSI HA TOBAPH, IO MEPEMIlTy-
IOThCS Yepe3 MUTHUI KOPIOH, TOOTO BBi3/BHBI3 UM TpaH3UT [1].

HenpsiMi mogaTku BiirpaoTh KIFOYOBY poJib Y (hOpMyBaHHI Iep>KaBHOTO OI0DKETY, (hopMyroun Baromy 4acrt-
Ky J0x0JiB. 3a naHumu MiHicrepcTBa (iHaHCIB YKpaiHHM, YacTKa HENpSAMHUX MOJATKIB y 3arajibHUX J10X0JaX
JIEpKABHOTO OIOJKETY KpaiHu CTaHOBUTH 64—66 % (Tadm.1).

AHaNi3yl0uu 4acTKy HENPsIMHUX MOJATKIB y MOAATKOBUX HAJXOKEHHAX J0 ACPKaBHOTO OIOJKETy YKpaiHu,
6auumo, mo y 2019-2021 pp. BoHa Oyia BiIHOCHO cTabiIBHOIO 1 KOMUBanacs y Mexax 66,5-66,9 %, y 2022 p.
YJacTKa HEMPSIMUX MOJATKIB 3MeHIIIIaca Ha 2,5 % i cknana 64,1, a 'y 2023 p. — 3amsmnacs 10 26,4 %. Taka cury-
artist o0yMOBJICHA 3MCHIIICHHSIM 0OCSTiB BUPOOHMIITBA Ta CHOXXMBAHHSI, MITPaIli€l0 HACEICHHS 32 MeXi YKpaiHu.

Tabnuys 1
YacTka HeMPSIMUX NMOAATKIB Y MOAATKOBUX HAJAXOIKEHHSX /IO I€P/KABHOTO OI0KeTy YKpaiHu
y 2019-2023 pp., MJIH TPpH

IMoka3Huku Pox Temn pocry
2019 2020 2021 2022 2023 2023/2019, %
Henpswmi nopatku 532134 569357 737118 608459 532331,6 100,0
Bcporo moarkoBux HaaXxoHKEHb 799776 851115.,6 1107090.,9 949764.,4 2016453,6 252,1
YacTka HEMpAMHUX HOZ[aTKOIB y mo- 66.5 66.9 66.6 64.1 264 39.7
JTaTKOBHMX HaJXODKEHHIX, %

Jlxepeno: ckiazeHo 3a nanumi [1].

JL1s poTyKTUBHOTO (DYHKIIIOHYBaHHS JIEPYKABH B COIIaIbHO-€KOHOMIYHOMY CEKTOPI BAXKIIMBUM (HaKTOPOM €
HAIlOBHEHICTh OFOJIKETY, M0 3HAYHOI MIPOI0 3aJIS)KUTh BiJl TIOAATKOBOT MOMITUKH JEPXKaBH Ta, O€3MOCEPEIHbO,
e(DeKTUBHOCTI Ta EKOHOMIYHOT OOTPYHTOBAHOCTI JIIFOYMX TTOAATKIB.

JluHaMiky HaJIXO/KeHb HENPSIMHUX MoJaTkiB jo [epxaBHoro Orwomkery Ykpainu 3a 2019-2023 pp. nmogaHo
HaMHu y Ta0. 2.

VY munni 2023 p. aKU3HAR TOJATOK 3 BUPOOJICHHX Ta IMIIOPTOBAHHUX B YKpaiHy MiTaKIIU3HUX TOBAPIB BILIH-
HYB Ha MEPEBUIICHHS IUIAHY HAJXOKCHb O IEeP)KaBHOTO OIODKETY, IMEPEBHIIYIOUN JOXOIHW, BH3HAa4YeHI Mi-
HiCTepcTBOM (hiHAHCIB. 3arajibHa cyMa JOXOay CKiaja 8,7 MIIPH TPH, IO HNEPEBHIIYE MOKA3HUK JIUMHI MUHY-
noro poky Ha 11,7 %. Lle nocarayTo 3aBIsSKd JOJATKOBUM HAJIXO/KEHHSM 3 BUPOOHUIITBA JIIKEPO-TOPUTYaHUX
MPOJYKTIB, TIOTIOHOBUX BUPOOiIB Ta BUHOPOOHOT MPOAYKLii Ta 301JIbIIEHHS CTABOK aKIIM3HUX 300DiB.

Tabnuys 2
JuHamika HaJXo/sKeHb HeNPSIMUX NoAATKiB 10 JlepaxaBHoro 0romkery Ykpainu 3a 2019-2023 pp., MiIH TpH
Poxu Temn
Iloka3zHukn 2023 (cranom | MPHPOCTY,
2019 2020 2021 2022 | 20 10.2023) v %
T1/1B: 378690,2 | 400600,1 | 536489,2 | 467001 407464,7 107,6
— Ionarok na nonaHy BapTicTh 3 BITIHHAHMX 88929.8 | 126486,6 | 155774,8 | 213948 146439,3 164,7
TOBaplB
;Ofglfi'f“ Ha JIoJay BapTiCTh 3 IMIOPTHIX 2897604 | 274113,5 | 3807144 | 253053 2610254 90,1
AKIH3: 123357,9 | 138296,2 | 162451,2 | 102352,9 124866,9 101,2
— AKUUSHUH 1071aTOK 3 BUPOONeHuX B Yipaini 69897,1 | 804493 | 828584 | 60699,1 69273,9 99,1
MiJaKIU3HUX TOBAPIB
— AKIM3HHI 01aTOK 3 BBE3CHHX B YipaiHy 534608 | 578469 | 79592.8 | 41653.8 55593 104,0
I1TaKIU3HUX TOBAp1B
Muto*: 30086 | 30460,5 | 38177,2 . - -
— Bsisue 298554 | 302032 | 368549 . - -
~ Busisue 230,6 2573 1322,3 - - -
Bceroro Henpsimux mogarkis | 532134 569357 737118 608459 532331,6 100,0

*Ha vac moaHHsI CTaTTi JaHi BiCyTHI
Jlxepeno: CKkIaJeHo 3a JaHUMH [2].

301IBIICHHS aKIM3y Ta peaiizamii JiKepo-TopiTyaHnX BUPOOIB BIIMHYJIO Ha 301IBINICHHS HAJAXOMKCHb Ha
166,1 % OinpIe BiJ 3amIaHOBAHUX JTOXOIB, TIOTIOHOBHUX BUpP0OiB — Ha 103,6 %, BHHOPOOHOI MpoayKIii — Ha
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153,5 %. OkpiM IIbOT0, BIIPOBAPKEHHS OITOIATKYBAHHS MAJTBHOTO aKI[U3HUM ITOAaTKOM MpH cTasii 100 eBpo/1000
J1 Ta BIAHOBJIEHHS poOOTH BUPOOHHUKIB MAJBHOTO TAKOK MO3UTUBHO BIUIMHYJIM HA JOXOAM, OCOOIMBO Y JIMIIHI, 1€
HaJIXO/KEeHHS cTaHoBwH 0,8 MIIp/T TPpH.

Baxxnuuii hakTop y 301IbIIEHH] 10XO0/IB MiCLEBUX OIO/KETIB — BBeIeHHS 5 % aKLM3HOTO MOAATKY Ha po3-
JpiOHY NpOoAaXxy TIOTIOHOBUX BUPOOIB Ta PiAMH sl €IEKTPOHHUX CUrapeT. 3a mepiof ciuns—uepsHs 2023 p.
cepeIHhOMICSYHA CyMa I[bOTO MOJATKy 3pocia y 1,8 pa3u MopiBHSHO 3 aHATOTTYHUM MEPi0JJOM MUHYJIOTO POKY,
cki1aBIM 644,1 miH rpH. Taki 3MiHH B TOAATKOBIN MOJITHIN, 30KpEMa 100 €JIEMEHTIB OITOJaTKyBaHHS IIPH3Be-
1 110 301bIeHHs 1oxo/iB JlepkaBHoro Oromkety [4].

[IIB € GromkeToopMyrounM IMOJATKOM, SIKHH aJMIHICTPYEThCS Y €NEKTPOHHOMY (opmari Ta mepedysae
i1 OCOOJIMBUM Ta MHJILHUM HATIISJI0M MOJIATKOBHUX OpraHiB. AHamizyroun yactky I1/IB y moxomax mep:xxaBHOTO
oromkety Ykpainu (puc. 1), 6aunmo, mo y 2021 p. wactka I1/IB cknanana 41,4 % ycix moaTKOBUX HaAXOIKEHb,
y 2022 p. — 26,13 %, a'y 2023 p. mume 18,5 %, 1o moB’s3aHo 13 MOBHOMACIITAOHIM BTOPTHEHHSIM, THMYACOBOIO
OKYITAITIEr0 TePUTOPIH, BEJICHHSIM aKTHBHUX OOWOBHX Jiil Yy HACENICHHUX IMYHKTaX, Jic PYHKIIOHYBAIH YKPaiHChKI
MiIPUEMCTBA, BUPOOJISUTH Ta peai3oByBaIH MPOAYKIIito Ta Oyiu miaTHukamu [1]1B.
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Puc. 1. Yactka I1/IB y mogaTkoBUX HAIXOMKEHHSX JIepP:KaBHOI0 O10/:KeTy YKpainu 3a 2019-2023 pp.

Jlxepeno: moOy0BaHO Ha OCHOBI [2].

Hanxomxenns [1/1B 3 BiTun3usHux ToBapis y 2023 p. 36insummiocs Ha 64,7 %, B mopiBHsaHHI 3 2019 p. B Toit
xe vac [1]IB 3 iMmopTHUX TOBapiB 3MeHIIUBCS i ckiaB 261025,4 muH TpH, B ToW 4ac sk y 2019 p. ckinanas
289760,4 MiH rpH.

VY Tabun. 2 HamMM MTOJTaHO TOKa3HUKH (ickanpHOi edextuBHOCTI [1[IB B YKpaini 3a 2018-2022 pp.: dpakTuuHi
HAJIXOJ/DKCHHS TOAATKY Ha JIOJaHy BapTiCTh, JOXOM JACPKABHOTO OOJDKETY Ta BAJIOBUI BHYTPIIIHIA MPOTYKT.
®daxtruni HajgxokeHHs [1/IB 3poctanu BrpoToBk AOCHTIHKYBAaHOTO Tepiony, pote B 2022 p. BOHU 3MCHIITHIIH-
cs1 1o 467 muipx TpH, Toi ik y 2021 p. X BenuuuHA cKianana 536 Mip rpH.

Tabnuys 2
Hoxka3nuku ¢ickaabHoi edpexTuBHOCTI [1/IB B Yipaini y 2018-2022 pp.
Poxn
IMoxka3znuku

2018 2019 2020 2021 2022
®daxtuuni Hagxomkenns [1JIB, M rpH 374508,2 | 378690,2 | 400600,1 | 536489,2 467001
Jloxoau iepKaBHOTO OFOJIKETY, MJTH TPH 928108,3 | 998278,9 | 1076016,7 | 1296852,9 | 1787395,6
BBII, mutH rpa 3558706 | 3974564 | 4194102 | 5459574 | 5191028
®ickanpHa 3HaUnMIcTh [1/IB y % no BBIIT 10,5 9,5 9,6 9,8 9,0
dickanpHa 3HaunMicTb [1IB y % 110 noxoxiB aepxasHoro Orokery | 40,4 37,9 37 41,4 26,1

Jlxepeno: ckiaaneHo 3a JaHuMH [2].

dickanpHa 3HaunMicTh [1JIB 3am3mnack 3 10,5 % B 2018 p. 10 9,0 % B 2022 p., M0 CBIIYHATH PO 3MCHINICH-
Hs yactku [1]IB y BBII. ®ickanbHa 3HaunMicts [1JIB y BificoTKax 10 JOXOIB JEPKABHOTO OFODKETY TAKOX
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3menmmmiacs 3 40,4 % B 2018 p. mo 26,1 % B 2022 p., mo cBiTIHTH PO 3HIKeHHs yacTku [1/IB y dinancyBanHi
Jep KaBHUX BHIATKIB.

YV 2023 p. BigOynucs iCTOTHI 3MiHU B CUCTEMI ONIOJATKyBaHH, 30kpema y cdepi [1IB, 30kpema okpemi misib-
TOB1 CTaBKHM ONOJATKyBaHHS 30epiratoThcs i roTenbHuX nocnyr (7 % 3 moyarky 2021 p.), IMIOPTY JIIKAPCHKUX
3ac00iB, EpPeNiK SIKUX 3a3Ha4eHO B JlepKaBHOMY PeecTpi JIiKapchKuX 3ac00iB. 3MiHU B 3aKOHO/IaBCTBI CTOCOBHO
[T/IB cTOCYIOThCSI KOMIIEKTYIOUUX AJISL IPOHIB, 3 IMIIOPTY SIKUX HE CTATyeThcs BBi3He muTo Ta [1/IB. Taxox
OyJ10 yXBaJIeHO 3aKOHH, II0 HAJAIOTh TaKi K MUIBIH JJIsl BBE3CHHS OC3MIJIOTHUKIB Ta 1HIIUX TOBApiB, 10 BUKO-
PHUCTOBYIOTBCS Y cepi 3a0e3medeHHs] 000pOHO3IaTHOCTI IEPKABH.

3 1 mumas 2023 p. BiaOynocs noBepHEeHHs 10 ocHOBHOT cTaBku [1/]B Ha manpHe Ta HaTONPOYKTH, sKa Oyia
3HmKeHa 110 7 % 3 BepecHs 2023 p. Takox Oyio ckacoano IT-minmery, mo crocyBanacs IporpaMHOI MPOAYKIIi,
SIKa Pealli3oBYEThCS Ha MUTHIHM TepuTopii YKpainw, sika Tenep omoaaTkoByetsest [1/IB 3a craBkoro 20 % mpwu me-
peBUIIIeHHI JIiMITY B 1 MJIH T'pH 3a 12 MicsIIiB.

AHYIILOBaHO TAKOX MUIBTY III0JI0 MTOKAa3y Ta PO3IMOBCIOPKEHHS (DUTEMIB, 03ByYEHUX UM JTyOIHOBAHUX YKpaiH-
ChKOI MOBOK0. 3aKOHO/IaBYi 3MIHU TAKOXK BIUTMHYJIM HA KOCMIYHY MiJIbTY, sika OyJia ckacoBaHa 3 1 ciuHs, a Ternep
oronatkyBanHus [1/IB mpoBaanThes 3a 3araTlbHIME IIpaBHJIaMU. 3 TOYATKY POKY TaKoXk OyJia BBeIeHa HOBA BEPCis
VKT 3E/l, xonu 5SIK01 BUKOPUCTOBYIOTHCS JJIS 3aTIOBHEHHS 110/1IaTKOBUX HAKJIaJHUX Ta KOPUT'YBaHb /10 HUX [5].

[Nounnatoun 3 cigust 2022 p., ¢pickaabHI OPraHU OTPUMAIH PO3LIMPECHI TOBHOBAXKEHHS 3IIHCHIOBATH JIOKY-
MEHTaJIbHI MePeBipKH MpoTAroM 60 KaleHIAPHUX THIB MICIIs1 TEPMiHY TOAaHHs JEeKJIapaliii 3 MoJaTKy Ha JOJaHy
BapTicTh, BiANoBiAHO A0 nyHKTY 200.11 ITomaTtkoBoro kogekcy YKpainu, 11l mepeBipKH CTaloTh 000B’ I3KOBUMH,
sIK110 BapTicTh Big emHoro [1/1B nepesuirye 100 Tuc. rpH, 3rigHo 3 mynkrom 78.1.8 IIKY.

i 3MiHM pO3IIKPIOIOTH TOBHOBA)KEHHS TIOJATKOBUX OPraHiB 1 HAAAIOTh M JTOJIATKOBI iHCTPYMEHTH KOHTPO-
10 3a OropKeTHUM BinmkoayBaHHsM [1/[B. BaxnauBo Bin3HA4YMTH, 1110 HABITH MPH BBEACHHI BOEHHOTO CTaHY
1 KapaHTHHY 3 2 uepBHs 2022 p., TPOBEACHHS KaMepaIbHUX Ta JOKYMEHTAIBHNUX HEIUIAHOBUX MIEPEBIPOK, a TAKOK
MepeBipoK 10710 O KeTHOro BiamkoayBanHs [1/IB BigHOBiIeHO. 3 21 NUITHS TaKOX BiTHOBICHO TMONEPEIHIN
MOPSI0K OFOJIPKETHOTO Bi/IIIKOTyBaHHSA [6].

SIknio aHai3yBaTW HAIXOJDKEHHS MHTA JIO JIEP’KAaBHOTO OFO/DKETY, TO y Jitotomy 2023 p. MHTHI OpraHu
3apaxyBaJiv JIO Iep:KaBHOTO OroKeTy 33,4 MIIp. TpH, 1110 ctaHoBUTh 100,4 % Bij 3a1JIaHOBAHOTO 1HIUKATHBHO-
ro rnmokasHuka MiHicTepcTBa (iHanciB. HaitOimbiry yactky y popMyBaHHI MUTHUX IUIATEXKIB y roTomy 2023 p.
Oy HaJIXOJDKEHHS BIJI peaiizallil MpoJ0BOJIBYMX TOBAPIB Ta CUTLCHKOTOCIIONAPCHKOT PoayKIii — 22 %, Hadro-
poayKTiB — 22 %, papmareBTHIHOI Ta XiMigHOT mpoaykii — 21 %, obmamHanus — 13 %, JIerkoBUX aBTOMOOLTIB
Ta eJIeKTpuIHOro obmamHanust — 11 % (puc. 2).

1i naHi Ta MOKa3HUKHU € Pe3yJbTaTOM OOPOOKH OINEpaTHUBHOI iH(pOpMAIlil 3 MUTHHUX JeKJIapallid CTaHOM Ha
1 6epesns 2023 p. [3].

VY motomy 2023 p. criocTepiranocst 3SMEHIIICHHS 00CATIB MOJaTKOBUX HAJAXOKEHB 0 OI0KETY, 110 00YMOB-
JeHo 00’ ekTuBHUMH (pakTopamu. Cepesr HUX BaXIJIMBUMHU €:

11%

= POIOBOJEYI TOBAPH Ta
CLThCHKOTOCTIOAPCEKA
TIPOTYKTIis

= HahTOMPOAYKTH (GCH3UHH Ta
JTH3IATHBO)

(hapManeBTHYIHA Ta XiMiUHa
MPOAYKIiA (Z0OPHBA, TepOiLILIH)

A\

= 00naJHAHHA 114 TO0YTY Ta
TPOMHCIOBOCTL

= JIETKOBI aBTOMOGLTL

e/IeKTpHYHE 001aIHAHHS, ayIio-,
BIJIEOTEXHIKA

Puc. 2. ToBapHa cTpyKTypa MUTHHX HAIXO/[KeHb /10 /IepP:KaBHOI0 Ol0/zKkeTy YKpainu y jrotomy 2023 p.

JIxeperno: moOynoBaHo Ha OCHOBI [3].
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1. 3MeHIIEHHS OIIOIATKOBAHOTO IMIOPTY: (Di3MYHUN OOCAT OIOJATKOBAHOTO IMIIOPTY TOBApiB 3MEHIIUBCSI
Oinplie HiX yaBiul, 3 4,34 MaH TOHH y jJroTomy 2022 p. 1o 1,99 mun TonH y motomy 2023 p. OGcsiru onoaat-
KOBAaHOTO IMIIOPTY «I10 BaPTOCTI» CKOPOTUIUCH Ha 22 %, 3 5,3 mupa noin. y mortomy 2022 p. mo 4,1 maps o
y motomy 2023 p.

2. 3pocTaHHs MBI IPU IMIIOPTi: 00CSITH HAAAHUX MBI IPH PO3MIILEHHI TOBAPiB Y MUTHUM PEXUM «IMIIOPT
(BuIycK 1UIs BUTBHOTO 00iry)» 30inpmmnucs Ha 15,7 %, 3 12,2 mapa rpH y mtotomy 2022 p. 1o 14,1 mapa rpH y
motomy 2023 p. Hosa minsra 3i crutatu [1IB npu iMnopTi npupoaHOro rasy npusBesa 10 3MEHIICHHS (haKTHU-
HUX HAJIXOJKEHb Ha 2,3 MJIPJI TpH.

3aranowm, i3 14,1 Mapz rpH HaZaHUX MiABT IPH iMIOPTI B moToMy 2023 p., 93 % npunangae Ha:

— I1inbru 3 omoIaTKyBaHHS aKIU3aMH IIPH IMITOPTI MiAaKIIU3HIX TOBAPIB, TEPEBAKHO TIOTIOHY, IS BUPOOHH-
[ITBA 1HIUX MiTaKIIM3HUX TOBApiB — 3,5 MIIpJI TPpH.

— [limbru 31 CIUTATH MHUTA B paMKax yTOJI «IIPO BIJIbHY TOPTIBIO» — 2,7 MIIPJ TPH.

— [lineru ipu iIMIIOPTI TOBAPIB «0OOPOHHOTO TPU3HAYCHHSD — 2,5 MIIPJT TPH.

— Iimeru 31 crutatu [1/IB nipu iMnopTi mpupoiHOTo Ta3y — 2,3 MIIp/ TPH.

— ITimeru mpu iMoopTi ToBapiB «ast 6opoteou 3 COVID-19» Ta «Quist BIIHOBJICHHSI €HEPreTHYHOT iH(ppa-
CTPYKTYpH» — 2,2 MIIPJI TPH.

Kpim Toro, nmpu MUTHOMY 0(OPMIICHH] IMITOPTY TOBapiB y JirotoMmy 2023 p., 3a 3assBaMHU iMITOPTEPiB, MUTHUMH
OpraHaMu HaJaHO BiJICTPOYEHb CIUIATH MMOAATKIB HA CyMy MOHaJ 342 MIIH IpH.

OnomatkyBaHHs IMIIOPTY HaJbHOTO 33 3HHKEHUMH CTaBKaMU BIUTUHYJIO HA PiBEHb IIOIaTKOBUX HAJIXOKEHbD —
PO3paxyHKOBi YMOBHI HEIOHAIXO/PKEHHS aku3Horo nogarky Ta [11B y moromy 2023 p. cknanu 5,5 MIpA IPH.

Ycboro, cyma HeCIUTau€HUX MUTHMX IDIATeXiB y mroTomy 2023 p. craHoBuna 19,9 muaps rpH, o cKiagae
59 % BIAHOCHO CIJIAUCHUX MUTHUX IIaTexiB (33,4 Mipa rpH).

BaxnuBo Bif3HAUNTH, 1110 BHACTIIOK 3MiH Yy IOJATKOBOMY T4 MUTHOMY 3aKOHOJABCTBi, €()eKTHBHA CTAaBKa
OMOAATKyBaHHS IMIIOPTY TOBapiB y iroTomy 2023 p. 3menmmiack 3 25 % o 22 % [3].

He MeHIm BakimmMBUM IMpOIIECOM B aJMIHICTpyBaHHI HENPSIMHUX NOAATKIB € IU(POBi3amis MOAATKOBHX Ta
MHUTHHUX OprafiB YKpaiH{, BUBYAIOUH MOKJIMBOCTI BUKOPHCTAHHS 1H(OPMAIIHO-KOMYHIKaIHHIX TEXHOJIOTiH
Ta 3aCTOCOBYIOUM iX Ha MPAKTHUIll, BIPOBAJIMIA Y BUKOPUCTAHHS IHTETPOBaHy iH(QOpMaIliiiHy aBTOMATH30BaHY
cuctemy B opranax /IIIC «IlogaTkoBuii 010K» Ta aBTOMAaTH30BAHOT CUCTEMHU MHTHOTO O(OPMIICHHS B OpraHax
JAMC «IacmiexTop».

JlaHi cucTemMu 3aMiHWIIM PSIJT aBTOHOMHUX 1H(OpMAIIHUX cucTeM y cepl onoaTKyBaHHs, 00’ €THABIIH BU-
KOPHCTaHHsI aJITOPUTMIB B OJIHY IIEHTPATI30BaHy CUCTEMY Ta Ha/IaBITH MOXKJIMBICTD (DYHKI[IOHYBaHHS ITi10I0KIB
3 peecTpallii IIaTHUKIB MOJaTKiB, 00POOKH MOJATKOBOI 3BITHOCTI Ta IJIATEXIB, OOIKY IJIATEXKIB Ta MOAATKOBOTO
aynuty [9, c. 93].

Bukopucranas (QpyHKI[IOHAIBHOTO MOAYJIS €ICKTPOHHOI 0a3u MaHWX — €IUHOT aBTOMAaTH30BAHOI CHCTEMHU
MUTHOTO OOPMIIEHHS Y BUTIISA1 ENEKTPOHHOT O Ky pHAJy CIIPHUA€ MUTHUM OpraHaM, 30KpeMa [10caJOBUM 0co0am
Ha OCHOB1 BHECEHHX JIOKYMEHTIB, SIKi M0Aal0ThCsl 0CO0aMHU I1iJ] Yac MepeMillieHHs TOBapiB 4epe3 MUTHUI KOPJIOH
VYkpainu, GpopMyBaTH B aBTOMAaTHUHOMY PEKUMI €IEKTPOHHI JTOKYMEHTH (30KpeMa KOMii MUTHHX JeKIapaiiil 3
Bi]MITKAMH MUTHOTO OpTraHy), a Ii¢ BiIIOBIHO MOCUIIOE€ KOHTPONb 33 MUTHUM O(OPMIICHHSM Ta 3AiHCHEHUMHU
IUIaTekaMu Ta il yoesneuye yXuineHHs BiJ] CIUIaTH MUTA.

BucHoBkH. Pe3ynbraTy mpoBeACHOT0 aHAITI3Y HAIXOKEHb HEMPSIMUX MOJATKIB 10 O0/KETy YKpaiHu BKa3ye
Ha Te, IO KJIIOYOBHM OIO/KETOYTBOPIOIOYMM MOJATKOM € MOAATOK Ha JOAAHY BapTiCTh. 3a JOCIiIKYBaHHUH Ie-
pion 2019-2023 pp. Hioro 4actka B Aep>kaBHOMY Or0KeTi 3pocia Ha 164,7 %. JIpyrum 3a 00CsATOM HaIXOKCHb
€ aKIM3HUHI N0JaToK, H0X0oau Bij sikoro B 2023 p. cknanamm 124866,9 MiaH TpH. MUTO 1OCiIa€ TPETIO TIO3HIIIIO
3 00CATOM HAJXOJKEHbB JI0 JIeP)KaBHOTO OrokeTy. OTKe, HempsiMi MOAATKH B CTPYKTYPi OJATKOBOT CHCTEMHU
VYkpaiHu € OCHOBHUM JKEPEJIOM, JIEMOHCTPYIOUH BHINY (DicKanbHY e()EeKTUBHICTD, HIX TpsMi. BOHH cTaHOBUIH
BiZT 66,5 % y 2019 p. 10 26,3 % y 2023 p. Bij 3araibHOT0 00CSTY JIOXOJIIB JICPKABHOTO OFOJIKETY, 3HIKECHHS 1X
YaCTKH y CTPYKTYPi JIOXOJIiB OOKETY BiZOYIIOCS Yepe3 TOBHOMACIITAOHE BTOPTHEHHS.

VY cydacHHX yMoBax pedopMa OIoJaTKyBaHHS Ma€ BiqOyBaTUCS Y paMKaX BU3HAUEHOI CTpATerii, M0 JT03BO-
JUTH OLTBII OOTPYHTOBAHO MOJICIIOBATH (POPMYBAHHS Ta IIPOTHO3YBAHHS IT0IATKOBUX HAIXOKEHB 10 OIOKETY,
BPaxOBYIOUH SIK HEMPsIMi, TaK 1 IPsiMi TIOAATKU. BaskIMBO MiKPECIUTH 3HAYCHHS MMOJATKIB Ha CIIOKUBAHHS SIK
KIIIOYOBOTO 1HCTPYMEHTY AEP>KaBHOTO BIUIMBY Ha €KOHOMIYHHMHA PO3BHUTOK, 31MCHIOIOUM PErYIIOBAHHS SIKUMH
JiepKaBa CIpHsie€ CTBOPEHHIO KOHKYPEHTHHX YMOB Ha BHYTPIIIHBOMY Ta 30BHIIIHbOMY puHKax. Lle, y cBoto uep-
Ty, CIIpHsi€ CTUMYJIIOBAHHIO J1JI0BOI aKTUBHOCTI Ta ()OPMYBAHHIO JOJJAHOT BAPTOCTI, sIKa € 623010 ONOaTKyBaHHS
O17BIIOCT] BH/IIB ITOJATKIB.

OcobnmBa yBara MoBHHHA OyTH MPUIIICHA TOCTIHKEHHIO BIUTUBY HEMPSMOTO ONOJATKYBAaHHS HAa PO3BUTOK
KOHKYPEHTOCIIPOMOXXHOTO BHYTPIIIHBOTO PUHKY. BpaxoByroum, 1o 30BHIIIHII puHOK (pyHKIIOHYE Ha OiNbII
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CKJIaJHUX Ta (popMalli3oBaHUX 3acalax, TOJOBHUI aKIEHT pePOPMHU CIIiJ] POOUTH Ha IMOCHWICHHI BHYTPIIIHBOTO
PHHKY TOBapiB Ta mociyr. Takuil miaxig Hamae HaJ3BUYAHO BaXIHBY (piCKalIbHY POJIb HEIPSMHX MOJATKIB y
CTUMYJIIOBaHHI BHYTPIIIHbOT €KOHOMIYHOI aKTUBHOCTI Ta PO3BUTKY.

Jlireparypa:

1. TTogatkoBuit kKogeke Ykpainu : 3akoH YKpainu 31 3miHam#u 1 nomoBHeHHAMU. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/
laws/ (maTa 3BepHeHHs: 15.03.2024).

Tax Code of Ukraine: Law of Ukraine with amendments and additions. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/.

2. MinicrepcTBo ¢inanciB Ykpainu : odimiianit BeOcaitr. URL: http://www.minfin.gov.ua/. (1aTa 3BepHEHHS:
15.03.2024).

Ministry of Finance of Ukraine: official website. URL: http://www.minfin.gov.ua/.

3. lepxaBHa Ka3HavyelchKa ciry:xk0a Ykpainu : odiniitauii Beocaii. URL: http://www.treasury.gov.ua (zara 38ep-
Henns: 18.03.2024).

State Treasury Service of Ukraine: official website. URL: http://www.treasury.gov.ua.

4. Jlep>xaBHa MHTHa ciyx0a Ykpainu : odimiiiauii BebcaiiT. URL: https://customs.gov.ua/ (mata 3BepHEHHS:
18.03.2024).

State Customs Service of Ukraine: official website. URL: https://customs.gov.ua/.

5. HepxaBHa mojaTtkoBa ciyx0a Ykpainu : odiuiitnnii BeOcaiir. URL: https:/tax.gov.ua/ (nata 3BepHEHHS:
15.03.2024).

State Tax Service of Ukraine: official website. URL: https://tax.gov.ua/.

6. Byxrantep imeansHoTO Migmpuemis. Ski sminu mozo I1/IB nactamu y 2023 pomi, 3Minu y ctaBkax Tomo. URL:
https://bip.net.ua/articles/yaki-zmini-shhodo-pdv-nastali-u-2023-roczi-zmini-u-stavkah-toshho.

The accountant of the ideal entrepreneur. What changes regarding VAT have come in 2023, changes in rates, etc.
URL: https://bip.net.ua/articles/yaki-zmini-shhodo-pdv-nastali-u-2023-roczi-zmini-u-stavkah-toshho.

7. 'onuapenxko 1., dynuenko H., XKyk B. OcobnamuBocti Henpsimoro onoxatkyBaHHs B kpainax €C. Financial and
Credit Activity Problems of Theory and Practice. 2023. Ne 3 (50). C. 42-51.

Honcharenko I., Dudchenko N., Zhuk V. (2023). Peculiarities of indirect taxation in EU countries. Financial and
Credit Activity Problems of Theory and Practice. 3(50), pp. 42-51.

8. Cotniuenko O. A. CydJacHUii cTaH HEMIPSIMOTO OMOJATKYBaHHS B YKpaiHi. EKOHOMIYHUI 8ICHUK YHIGepCUmMeny.
JIBH3 «Ilepescras-XmenvHuybkuil depacasruii nedazoeiunutl yrigepcumem imei I pueopisi Crosopoouy. 2019. No 42,
C. 205-216.

Sotnichenko O. A. Modern state of indirect taxation in Ukraine. Economic Bulletin of the University. Pereyaslav-
Khmelnytsky State Pedagogical University named after Hryhoriy Skovoroda. 2019. No. 42. P. 205-216.

9. Menunceka T. B., Horinoa H. M. Ilu¢pogi3aiiist opraHiB nogaTkoBoOro aMiHiCTpyBaHHS B KOHTEKCTI Cy4acHHX
BUKJIMKIB 1 3arpo3. Haykosi sanucku Hayionanornoeo yrieepcumemy «Ocmposvka axademisy. Cepis « EKOHOMIKay
naykoeguil scypran. 2022, Ne 24 (52). C. 90-96.

Medynska T.V., Noginova N.M. Digitization of tax administration bodies in the context of modern challenges and
threats. Scientific notes of the National University «Ostroh Academy». «Economics» series: scientific journal. 2022.
No. 24 (52). P. 90-96.

10. Menunceka T. B., ®@inp 1O. I1. Poss I1JIB y cuctemi HempsiMoro ornomaTkyBaHHs YKpaiuu. Haykosuil 6icHuk
HUITY Vkpainu: 30ipuux naykoeo-mexuiunux npays. JIeBi : PBB HIITY Ykpaiau, 2012. Bun. 22.02. C. 212-216.

Medynska T. V., Fil Y. P. The role of VAT in the indirect taxation system of Ukraine. Scientific bulletin of NLTU
of Ukraine: collection of scientific and technical works. Lviv: RNV NLTU of Ukraine. 2012. Issue 22.02. P. 212-216.

108 Haykosei 3anucku Hayionanvrnoeo ynisepcumemy « Ocmpo3svka akademiay, cepisa « Exonomixay, Ne 32(60), 6epezenv, 2024 p.



